**Filozofická fakulta Univerzity Karlovy
Ústav českých dějin
Faculty of Arts of Charles University
Institut of Czech History**

Diplomová práce

Ve jménu rodiny a práce: Paměti Eduarda Baziky a jejich intepretace

**In the Name of Family and Work: Eduard Bazika's Memoirs and their
Interpretation**

Autor práce/author: Alice Chalupová

Vedoucí práce/supervisor: prof. PhDr. Milan Hlavačka, CSc.

Praha/Prague 2008

Prohlašuji, že předložená diplomová práce je původním dílem, které jsem vypracovala samostatně. Všechny prameny a literatura, z kterých jsem čerpala, v práci řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použitých pramenů a literatury.

V Praze dne 20. srpna 2008

.....
Alice Chalupová

Obsah

Úvodem: Svět jistoty..... 4
Krátký biografický úvod..... 6
K čemu je dobré číst a analyzovat paměti?..... 9
Dětství na venkově..... 12
Prožitek revoluce 1848/1849..... 15
Věrohodnost pramene na příkladu líčení revolučních událostí..... 21
Bazikovo vnímání revoluce..... 23
Česko-německé vztahy za revoluce..... 24
Obsazování veřejného a komunikačního prostoru národními symboly..... 26
Svět práce..... 30
Technická (inženýrská) inteligence a definice střední vrstvy..... 39
Oddělené sféry..... 43
Jedno velké tabu..... 46
Bazikovo vnímání rodiny..... 50
Fenomén volného času..... 54
Rodinné sítě..... 60
Stavovské slavnosti..... 62
Nacionální rozštěp technické inteligence v Praze..... 65
Životní bilance..... 68
Závěrem: Pokus o rozšíření definice střední vrstvy..... 70
Anglické resumé..... 73
Použité prameny a literatura..... 76

Psané a fotografické přílohy:

1. Životopisné přílohy..... 78
2. Manuál..... 95
3. Fotografie..... 137

Digitalizované přílohy:

1. Text diplomové práce
2. Text pamětí Eduarda Baziky

Úvodem

Svět jistoty

„Pokouším-li se najít výstižnou formuli pro dobu před první světovou válkou..., pak doufám, že bude nejpregnantnější, když řeknu: byl to zlatý věk jistoty. Zdálo se, že vše v naší téměř tisícileté rakouské monarchii je založeno pro dlouhé trvání a nejvyšší zárukou této stálosti je sám stát. Práva, která poskytoval svým občanům, byla zaručena parlamentem, svobodně zvolenými zástupci lidu, a každá povinnost byla přesně vymezena. Naše měna, rakouská koruna, obíhala v třpytivých zlatých mincích a zaručovala tím svou stabilitu. Každý věděl, kolik vlastní, co mu náleží, co je dovoleno a co je zakázáno. Vše mělo svou normu, svou určitou míru a váhu. Kdo měl nějaký majetek, mohl si přesně vypočítat, kolik mu ročně vynesou úroky, úředník a důstojník si zase spolehlivě našel v kalendáři rok, v němž bude služebně povýšen a kdy půjde do penze. Každá rodina měla pevný rozpočet, věděla, kolik spotřebuje na bydlení a stravu, na letní cesty a reprezentaci, a kromě toho si dobrovolně připravila malý obnos pro nepředvídatelné výlohy, pro nemoc a léčení... Vše v této velké zemi stálo pevně a nezměnitelně na svém místě a na tom nejvyšším staříčkový císař, kdyby snad zemřel, pak se vědělo /či mělo za to), že přijde jiný a v dobře propočteném pořádku se nic nezmění. Ve války, revoluce a převraty nikdo nevěřil. Vše radikální, vše násilné se už zdálo být ve věku rozumu nemožným.

Tento pocit jistoty byl pro miliony tím nejcennějším statkem, jenž stál za námahu, společným životním ideálem. Jen s touto jistotou stálo za to žít, a svůj podíl na tomto cenném statku požadovalo stále více lidí. Nejprve to byly jen zámožní, kteří se těšili této výhodě, ale postupně se k ní prodíraly širší masy; století jistoty se stalo zlatým věkem pojišťovnictví. Lidé pojišťovali své domy proti požáru a vloupání, svá pole proti krupobití a nepřízni počasí, své tělo proti úrazu a nemoci, kupovali se doživotní renty na stáří a děvčátkům kladli do kolébek pojistky na budoucí věno. Nakonec se organizovali i dělníci, vydobyli si odpovídající mzdu a nemocenské pojištění, služebnictvo si spořilo na starobní pojištění a prostřednictvím pokladny předem splácelo svůj vlastní pohřeb. Jen ten, kdo mohl bezstarostně hledět do budoucnosti, užíval s dobrým pocitem přítomnosti.

V této dojemné důvěře, že si člověk může až do poslední skulinky opevnit svůj život proti jakémukoliv nárazu osudu, skrývala se přes všechny solidnost a skromnost pojetí života velká a nebezpečná pýcha. Devatenácté století bylo ve svém liberalistickém idealismu vážně přesvědčeno, že je na přímé, neomylné cestě k nejlepšímu ze všech světů. S opovržením pohlíželo na předcházející epochy s jejich válkami, hladomory, revoltami jako na dobu, kdy

lidstvo bylo ještě nedospělé a nedostatečně osvícené. Nyní se ale předpokládalo, že je to otázka desetiletí, než bude poslední zlo a násilí definitivně překonáno, a tato víra v nepřetržitý, nezadržitelný pokrok skutečně měla pro onen věk sílu náboženskou... V noci plála v ulicích namísto mdlého osvětlení elektrická světla, obchody šířily svůj nový svůdný lesk z hlavních ulic až na předměstí, díky telefonu už spolu mohli mluvit na dálku, už uháněli novými rychlostmi ve vozech bez spřežení, už se vznášeli ve vzduchu ve splněných snech Ikarových. Komfort pronikal ze vznešených domů do měšťanských, už nebylo třeba nosit vodu ze studny nebo z chodby, pracně rozdmýchávat oheň ve sporáku, šířila se hygiena, mizela špína. Lidé zkrásněli, zesílili, stali se zdravějšími od té doby, co jim sport zoceloval těla, na ulici bylo vidět stále méně mrzáků a podvyživených, a všechny tyto zázraky vykonala věda, tento archanděl pokroku. Také v oblasti sociální nastal pokrok. Rok co rok získávali jedinci nová práva, justice si počínala mírněji a humánněji a sám problém problémů, chudoba širokých mas, se už nezdál nepřekonatelný. Stále širší kruhy dostávaly volební právo a tím i možnost hájit svém zájmy legálně... V barbarské recidivě jako jsou války mezi národy Evropy, se věřilo tak málo jako na čarodějnice a strašidla. Naši otcové byli prodchnuti tvrdošíjnou důvěrou v bezpečnost a zavazující sílu tolerance. Poctivě se domnívali, že hranice a neshody mezi národy se pozvolna rozplynou ve společném lidství a celé lidstvo tak získá nejvyšší hodnoty, mír a bezpečnost.“¹

Takto charakterizuje pocit jistoty v posledních desetiletích před vypuknutím první světové války německo židovský spisovatel Stefan Zweig. Tyto paměti sepsal, což je podstatné, rok před dobrovolným odchodem ze světa a rok před vypuknutím druhé světové války. Jeho velmi subjektivně laděná charakteristika oné zajímavé doby má několik dimenzí, které budou také směrodatné pro interpretaci pamětí Eduarda Baziky. Kromě úvahy z oblasti politických dějin, týkající se rozšiřování volebního práva, ze sociálních dějin, hovořících o vzestupu sociálního zabezpečení pro všechny příslušníky státu, a nakonec z oblasti proměny každodenních stereotypů, vážících se například k posouvání ekonomických a společenských aktivit ve městech do večerních a nočních hodin, či k rozvoji komunikací a konzumu, bude nutno se zmínit také o tehdejších důsledném rozdělení mužských a ženských sfér jednání, o vzniku fenoménu volného času, o stavovských slavnostech, o vytváření rodinných zájmových sítí, o novém étosu práce, o vzniku středních vrstev v infrastrukturních branžích (zde v dopravnictví) a také o několika tabu nebo lépe řečeno, o těch skutečnostech, o kterých se

¹ Stefan Zweig, Svět včerejška, Praha 1994, s. 11 - 14

v podstatě v žádných pamětech pocházejících z druhé poloviny 19. století nehovoří, což byla například sféra intimních rodinných vztahů.


[…]


Martin Bazika's father (1794-1864) was a castle gardener. In order to provide a good standard of living for his large family he moved with his wife and four children from Olešná to nearby Krušovice in 1837. In ducal service, he became famous especially as a grower of fruit trees and ornamental plants. He made it possible for all his sons to gain a vocational education. Yet, it was only his son Eduard who attained a higher technical education. He attended the main and lower secondary school between 1840-1844 at Rakovník and the upper secondary and the Prague Estates' Polytechnics between 1845 and 1849. He was actively involved in the Revolution of 1848 in the ranks of the Student Legion. Yet, he merely observed the All Saints' Day struggles from the countryside, as his parents had requested his return to Krušovice. In 1849 he successfully completed his technical studies. For a short period he worked in the Křivoklátsko area for the so-called Serfdom Release Commission. In 1851 he left for Vienna. On his father's plea, he became a draughtsman at the Czech entrepreneur František Šebek's construction company. Simultaneously, he also completed a course for His Imperial Majesty's telegraphists. In the same year, again at his father's insistence, he began to work for the State Railways HQ, which at that time was subject to the Ministry of Trade. When in Vienna, he was allocated to the Section of the Northern State Railways, i.e. to Bohemia and Moravia. Eduard Bazika devoted the main part of his active working life of more than forty years to the construction of this railway, at first state-owned and from 1855-1856 a private company. As early as 1852 he was dispatched at first to Prague from Vienna and from there to Pardubice, where he participated in the design and construction of the Český Brod - Pečky – Kolín section of the second railway line.

In Pardubice he met his future wife Anna Matíásková whom he married in 1856. He was present in Pardubice in 1856, when important changes in terms of the ownership and running of the Northern State Railways occurred. From that year the Austrian State Railways and state mines were gradually privatised and the above railway ended up in the hands of French owned capital. After privatization this state company was renamed the Austrian Railway

Company. This change meant not merely an increase in his working duties, frequently away from home, for the diligent and loyal Eduard Bazika, Graduate Engineer, but also improved finances and an accelerated career. After a short stay in Prague between 1856 and 1857, Bazika was posted to a number of places, namely Roztoky u Prahy, Podmokly, Kralupy nad Vltavou, Olomouc and finally to Prague. Incidentally, he arrived at Olomouc shortly before the outbreak of the Prussian-Austrian War and he had to resolve problems related to the transfer of the Austrian Army towards Hradec Králové and later to the reconstruction of war-damaged railway lines, especially blown-up railway bridges. At the beginning of the 1870s he was once again posted to Prague where he, in his role as Head of the Construction Department and in post as Senior Railway Engineer, later Construction Inspector and finally Senior Construction Inspector, participated in the completion of the majority of significant railway constructions, such as the rapid completion of the second Karlín viaduct, which directly connected the stations of Hrabovka and Bubny for goods traffic; the reconstruction of the Bubny railway station, which, amongst other reasons, was also made possible by the abolition of the status of Prague as a fortified town. In 1892 Eduard Bazika Graduate Engineer applied to be released from service with the Austrian-Hungarian Railway Company. In the 1890s as an employee of the Land Committee of the Czech Kingdom, he was involved in the mass construction of local railway lines. He had supported their development earlier through the publication of specialist articles, in which he had emphasised their importance for the economic profitability of major routes and also with reference to their economic importance for underdeveloped regions. He was primarily entrusted with technical and financial management tasks related to the routing of railway lines and the provisional estimates of their profitability. His reports were then authoritative in the decision-making of the Czech Diet when awarding railway concessions and Land grants in terms of the so-called Land Railway Action Plan, which took place between 1892 - 1908.

The Prague Technical University also made full use of his many long years of technical expertise. In 1876 he was appointed a member of the Examination Board for Diploma dissertations and in 1879 also joined the Committee for the Second state exam in the subject of Engineering Construction. As a representative of the Land Committee he became a member of many boards of directors, especially the Podolí Cement Works; the Petřín Viewing Tower and Funicular in Prague; in addition to many boards of local railway lines in Bohemia. He was also a member of educational and cultural institutions, such as Matice školská severočeská, Československá jednota, Měšťanská beseda in Prague, an honorary member of Česká Beseda at Podmokly; a founding member of the Society of Architects and Engineers in the Kingdom of Bohemia. In 1893 the Emperor appointed him Court Counsellor for his long-term work benefitting the construction of Austrian railways. In 1906 to commemorate the 100th anniversary of the foundation of the Czech Technical University in Prague Eduard

Bazika, Graduate Engineer, was awarded an honorary doctorate of technical sciences. In 1906 on the occasion of the 60th anniversary of his graduation from Prague Czech Polytechnic he was one of the organisers of the re-union for eminent graduates of the Czech Technical University, which was linked with an inspection visit along the Vltava River where the grandiose canalization of the River from Prague to Mělník was being carried out courtesy of the Land Committee of the Kingdom of Bohemia.

His numerous academic studies were printed particularly in the following publications *Zprávy spolku architektů a inženýrů v Království Českém* (Reports of the Association of Architects and Engineerers in the Kingdom of Bohemia), primarily between 1871 to 1892; *Technický obzor* (Technical Horizons), 1893 – 1902; in the German *Rundschau für Technik und Wirtschaft*, in 1909; in the German *Politik*, between 1900 - 1907. He also participated in the preparation of technical entries in *Ottův slovník naučný* (Otto's Academic Dictionary), which he signed using the initials *Ba*. He spent the final years of his life in Prague and at his summer residence at Adolfov near České Budějovice. He very often travelled with his wife throughout Europe, amongst which he visited the Vienna World Exhibition in 1873. Eduard Bazika died on 27. 8. 1914 in Prague, just short of his 84th birthday. He is buried in the Olšany Cemetery.

This study analyses Bazika's Memoirs in terms firstly of biographical data, family festivities and social-economic networks; secondly concerning the formation of the Czech middle classes and the formation of Czech-German relations until World War I.
