Posudek diplomové práce Alice Chalupové

Životopisy jsou neopomenutelným žánrem historického odborného, ale i laického psaní. Pomineme-li specifickou oblast knih o Heleně Růžičkové, Lud'ku Sobotovi a mnoha dalších „výtečnicích“ současné české popkultury, ocitneme se před stále ještě úctyhodným množstvím biografických nástinů, črt i celistvých děl, jež nám přibližují životní osudy vybraného člověka v průběhu daného času. Velmi často se však jedná „pouze“ o jakýsi životní příběh zasazený mezi dvě data – okamžik narození a smrti. Jejich děj pak jaksi samo sebou plyne a plyne... „Hrdiny“ těchto textů byli a stále ještě často jsou významní jedinci činní na poli politickém, kulturním, méně pak vědeckém. Dle libosti můžeme sbírat střípky a zajímavosti z jejich života, učit se od nich životní moudra a píli, jež je dovedly až do postavení, kterým si zajistili naši pozornost.

Dějepisectví posledních let si však naštěstí začíná všímat i na první pohled méně významných lidí, které si nevybírám za cíl svého bádání pro jejich zásadní a neopominutelné zásluhy a výkony. Stále více jsme svědky tendencí „sáhnout“ po třeba i z „objektivního hlediska velkých dějin“ vůbec nevýznamných a neznámých aktérech. Důvod je jednoduchý, právě i (a někdy možná především) oni jsou příkladem procesů své doby, zosobňují minulé tendence, které soudobé dějepisectví vnímá také jako důležité a neopominutelné záležitosti minulosti. Příkladem může být i Eduard Bazika – představitel technické inteligence „krásné epochy“ 2. poloviny 19. století, jehož si do centra badatelského zájmu určila ve své diplomové práci Alice Chalupová.

Představovat na tomto místě Edvarda Baziku by bylo zbytečné. Bezezbytku tak učinila ve své práci autorka. Chtěl bych jen zopakovat, že tento významný železniční stavitel, publicista či zkušební komisař na české technice je skutečně dobře zvoleným příkladem, respektive prostředníkem poznávání českých středních vrstev v daném období. Současně ukazuje, jak proměnlivá a flexibilní bude muset být každá definice, jež se střední vrstvy pokusí „svázat“ do několika přesně a exaktně se tváricích vět.

Jak v závěru deklaruje pisatelka práce, hlavní snahou jejího textu bylo obohacení a rozšíření stávajícího, v práci uvedeného, vymezení středních vrstev, s nímž přišla autorská dvojice Jana Macháčová a Jiří Matějček. To se autorce skutečně podařilo. Několika dalšími postřehy rozšířila závěry dlouholetých výzkumů jmenované autorské dvojice. Ostatně tím jen podpořila výše poznamenané teze o užitečnosti a potřebě zpracování životních osudů i těch jedinců, kteří svým jednáním nijak zásadně dějiny nevytvářeli. Této skutečnosti odpovídá a vlastně i plně vyhovuje zvolená struktura práce. Jejím základem jsou Bazikovy písemnosti

uložené v Národním technickém muzeu v Praze. Pisatelka však nevytvořila onen kontinuální životní příběh. S kratším biografickým oddílem se setkáme pouze v úvodu textu. Zde tvoří potřebný základ pro navazující kapitoly. V nich se posléze pisatelka věnuje vybraným momentům Bazikova života. Detailněji se zabývá tendencemi a procesy, které nevypovídají pouze o Bazikovi samotném, ale jejich prostřednictvím – problematizací vybraných momentů – pojednává v obecné rovině o celé střední vrstvě. Za všechny jmenujme oblast sexuality, volného času, vytváření a fungování rodinných sítí, svět práce a její privilegované místo a reflexi coby zásadního prostředku k dosažení štěstí rodinného i osobního atd. Jinými slovy – skutečně se nejedná o Bazikův životopis, spíše o přiblížení a rozpracování momentů jednoho konkrétního života, které mají nadosobní přesah.

Jednotlivé výpovědi o daném aktéru a jejich zobecnění by mohly být relativizovány poukazem na povahu pramenů, na nichž jsou jednotlivé dílčí i obecnější pisatelčiny teze založeny. Ego-dokumenty totiž potřebují specifické zacházení, respektive badatel si musí být vědom nejen jejich předností, ale současně i limitů. I proto považuji za klad pojednávané práce dílčí kapitolu zabývající se na první pohled triviální otázkou – k čemu je dobré číst a analyzovat paměti. Na tomto místě o Bazikových pamětech mimo jiné konstatuje, že „tento pramen vykazuje vysokou míru objektivitu a minimální míru subjektivní manipulace, už jenom z toho prostého důvodu, že byly psány pouze a jenom pro domo (...).“ V této souvislosti si dovoluji rozšiřující a doufám, že podnětné zamyšlení – spočívá subjektivita (popř. objektivita) pramene pouze v nějaké manipulaci s pojednávanou skutečností? Je určení pamětí *pro domo* zárukou vyšší míry jejich objektivitu? Není i v tomto případě místo pro sebestylizaci vůči členům rodiny? Není mnohem spíše určujícím momentem onen *point of view*, na nějž poukazuje ve svém pojednání o vypravěči například Tomáš Kubíček (*Vypravěč. Kategorie narativní analýzy*, Brno 2007), či onen *Sehepunkt*, s nímž pracuje ve svých teoretizujících rozpravách například v diplomové práci zmiňovaný Dieter Langewiesche (*Zeitwende*, Göttingen 2008)?

Diplomová práce Alice Chalupová je každopádně zajímavým textem, v němž se autorka chopila jednoho konkrétního života skutečně podnětným a zároveň i zralým a uvážlivým způsobem. Záslužné je rovněž i připojení textu pamětí Eduarda Baziky. Rád proto doporučuji její počín k úspěšné obhajobě a hodnotím ji jako výbornou.

PhDr. Jan Randák, PhD.

V Praze dne 29.8. 2008